
GAUJAS KRASTU TOPONĪMIKA
JAUNPIEBALGĀ





JAUNPIEBALGAS DEVIŅAS UPĪTES
MELLINA ATLANTĀ AP 1792. GADU



Izglābtā Gaujas toponīmika
Jaunpiebalgā: līkumi, atvari un pietekas

• Pavisam savākti 35 hidronīmi un to paralēlās formas
Gaujas posmā no Rankas līdz Taurenei;

• 53 ar Gaujas krastmalu un dziļumiem saistīti
vietvārdi;

• Gaujas krastu tiešajā tuvumā savākti vismaz 230  āra
vārdu (kalni, meži, tīrumi, pļavas utt.);

• No diviem pēdējiem interneta vietnē www.historia.lv
publicēti apraksti ~ 40 vietvārdiem;

• Sagatavotas 5 publikācijas novada avīzē- Avīze
Piebaldzēniem.



GAUJMALAS  SPECIFISKĀ TOPONĪMIKA
• līkumi – Krusta līkums, Dūdārlīkums, Kunga līkums
• līči – Antona līcis, Strupiņlīcis, Naudēļlīcis
• krasti, pakalnes, ielejas - Stāvie krasti
• pagrāves, lejas - leja
• duobuļi - Čigānduobulis
• duoķi (dīķi) - Sarkanduoķis
• atgaujas (vecupes) – Vecgauja
• atvari, griežņi – Bumbas atvars, Žīdatvars, Zaparatvars
• peldvietas, peldītes, zviedris - Tavarpeldvieta, Nauču zviedris
• spundes – Graša un Vērīna spundītes
• atgrāvji - Strūdziņa
• salas- Birstiņa, Sudraba salīna
• dambji (dzirnavezeri) - Vitanda dambis
• tači – Taces, Upena tacis
• sēkmes- Cūkastes sēkme
• sieļs ??? – Sieļa kalns, Sieļa vieta



GAUJAS LĪKUMI LUKSTU PĻAVĀS



Gaujas
ūdeņu un

krastu
toponīmika

Spulgu-
Ormaņu
ielokos



Jaunpiebalgas un Zosēnu pagasts



GAUJAS PIETEKU NOSAUKUMI
• Meklējumu sākums: Krogupīte (kā arī paralēlformas Veikalupīte,

Šakumupīte, Ieriķupīte, Buožupe, Virdīte);
• Konstatēta tautā hidronīmu lietošanas tradīcija un lokalizācija:

Ezergrāvis (Mosteņupīte), Saltupīte, Vilku dārza upīte, Streina,
Krievupe, Dieva grāvis, Melnupīte, Lindes upīte, Dzestrene,
Vilkupīte, Pedece, Virde, Šķestrupe (Akmeņupīte), Rāvas grāvis

• Precizēta šādu hidronīmu atrašanās vieta:
• Abrupe, Grūžupe, Līcupe, Līdace, Mūska, Maiļupīte, Saltupīte (2.)
• Lokalizētas dabā pēc senām kartēm, senākiem vietvārdu vākumiem:
• Vērupe, Buožupe, Misupe, Raunas upīte, Kliģupe, Mestrupe
• No jauna atrastās Gaujas pietekas: Zviedrupe, Peķupe (Bērnu

tērce), Saltupīte (1.), Strūdziņa, Zāļupīte (Dzestrenes piet.!), Sluocene
• Laboti  kļūdainie upju nosaukumi kartēs: 1) Ar kļūdainu

piesaisti kartei: Abrupe, Līdace (Mūska); 2) Tautā nezināmie karšu
nosaukumi: Kalnupe,Vīksnupe, Kāģupīte,Virbīte



REZULTĀTU KOPSAVILKUMS:
Kuriozs: 9 no 10 labā krasta pieteku bija nepieciešamas korekcijas nosaukuma formā vai
lokalizācijā. No tiem 4 gadījumos- Kalnupei, Vīksnupei, Dārzenei, Kāģupei - noskaidroti
tautā lietotie nosaukumi. Nav zināms arī pagaidām to izcelsmes ceļš: padomju laika kļūdas
vai  vietējo entuziastu izdomājumi ... ?
Kur atradušās pazudušās Gaujas pietekas (hidronīmu detektīvs) :– noskaidrots meliorēto
upīšu kādreizējais maršruts dabā: Krievupei (arī Kliģupe) un Līdacei , un konstatēta abu
nosaukumu samainīšana vietām.
Kā cēlies kļūdainais Mūskas (Līdaces)  nosaukums: Mūsu upīte >Mūsupīte
Kā cēlies Gausupītes nosaukums: > Gaujas upīte, ūdens pavasaros plūdis no Gaujas
No jauna atklātās Gaujas pietekas:
Saltupīte, Zelle, Zviedrupe, Peķupe (augštecē Bērnu tērce), Zāļupīte, Strūdziņa, Mestrupe
Tulijas pietekas:
Tulijas pietekai Vienziemītei vēl ir divas aizdomīgas paralēlformas: Viendienīte un
Ziemcietīte. Pēdējās formas rašanās skaidrojama ar J.Sudrabkalna daiļradi,  bet otra saistāma
ar meteorologu stacijas darbību, kas tās krastos veica plašus hidroloģiskos pētījumus.
Pagaidām starp teicējiem Jaunpiebalgā nav piesaistes 3 Tulejas pieteku nosaukumiem:
Trakupei (ar vietvārdu Slimais tilts), Bāliņupītei un Štālītei. Meklējumi turpinās!
Ir atšķirība Tulijas nosaukumā starp dienvidus un ziemeļu piebaldzēnu grupām.  Augštecē
veļķēniešos: Tulija, bet Jaunpiebalgā - vidustecē un lejtecē, tikai Tuleja. Veļķu pagastā
fiksētajai pietekai Āžupei patiesībā jālieto nosaukums Ežupe, pie kā vainīga vietējā izloksne.
Konstatēta atšķirīga hidronīmu formas piebaldzēnu un augšzemnieku izlokšņu robežās
(Druviena, Liezere) : Vilūna- Vilauna;  Aiša – Aišate; Tacupīte – Tuocupīte, Tocups.
N.B. Piebalgā strautu sauc par tērcīti, tērci, Druvienā par urgu!



Senākie hidronīmi uz Rīgas-Alūksnes ceļa, no
Ulriha atlanta 1695. gadā - Vilka dārzs, Vērupe,
Abrupe



Urkundē no 1439.g. 9.janvāra minēta Taurenes (Dzērbenē) muižas robežas stūris –
Maiļupīte!

Rīgas arhibīskaps Henings Šarpenbergs dokumentāli pavēsta, ka viņš ar sava
Kapitula padomu, gribu un piekrišanu, ņemot vērā godājamā, viņam uzticīgā
Hansa Rennes uzticīgo kalpošanu viņam un baznīcai, izlēņo viņam un viņa
tiesīgajiem mantiniekiem ar pilna apjoma lēņošanas tiesībām muižu, kura
nesen nodēvēta par Taureni un kuru  tas pats H.R. (Hans Renke) uzcēlis
vietā, kur bija biezoknis ar neapstrādātu zemi un biezokni, kas atrodas
Dzērbenes pils novadā aprakstītajās robežās: mazs tiltiņš, uzcelts Dzērbenes
ceļā pāri kādai upītei – zemes gabals – Mailupes (Mayluppe) tilts (jeb
purvs?) – Gauja, pa Gauju virzienā uz lielo tiltu, kas uzcelts pāri Gaujai, no
šejienes virzienā līdz mazajam tiltam, kur sākas robežšķirtne, tālāk uz minēto
muižu kāds neapstrādāts zemes gabals lejpus Dzērbenes Dievnamam  pretim
Bartola Langera zemei starp Dzērbenes ceļu, pāri tilts.

Šī Taurenes muiža ar aprakstīto biezokni un zemi ir īpašumā,
saskaņā ar lēņošanas tiesībām mantojama uz mūžīgiem laikiem, nekaitējot
baznīcas tiesībām. Klāt piekārts arhibīskapa un kapitula zīmogs. Sastādīts
mūsu baznīcas pilī Raunā 1439. gadā nākošajā piektdienā pēc Zvaigznes
dienas (1439.g. 9. janvārī).



Senākie Latvijas vietvārdi meklējami Vidzemē - Mālpilī!
Tas izrādās esam pavisam necils lēņa dokuments kādam Mālpils novada turīgam
saimniekam Manegintam. Viņa sociālais stāvoklis, etniskā piederība un precīza dzīves vieta
pagaidām nav definēta, un tas ir nākotnes uzdevums Mālpils novada izpētes entuziastiem.
Zobenbrāļu ordeņa mestrs Venno piešķir zemes lēni Mālpils novada labietim Manegintam
un viņa brāļiem. Lēņa dokuments sastādīts Siguldā, starp 1207. un 1209. gadu. Teksts
saglabājies tikai pēc 1582. gada poļu revīzijas komisijas protokola (170-a. lapā), kas glabājas
Maskavā – t.s.  Lietuvas metrikā. Senākais rakstītais dokuments Latvijā un Austrumbaltijā!
Maneginten et suis fratribus eorumque haeredibus a magistro Wenno super duobus agris
sitis apud antiquum castrum Ydoven cum agris dictis Pondekeren et super insula Grebasze
cum quinque insulis sitis apud paludem et rivulum, qui Slouke nuncupantur.
_____________________________________________________________________
[Siguldā, starp 1207. un 1209. gadu.]
[Dāvinājums] Manegintam un viņa brāļiem, kā arī viņu mantiniekiem no mestra Venno
[satur tiesības uz 4 atsevišķiem īpašuma nogabaliem]:
par diviem laukiem, kas atrodas pie senās Idovenes pils;
par lauku, kas tiek saukts par Pondekereni;
un par Grebažu (Grebašu?) salu,
kā arī par piecām [citām] salām [= Vidzemē tā sauc reljefa pacēlumus mitrajos upju krastos
vai purvājos], kuras atrodas pie purva un upītes, kas tiek saukta par Slouku (Sloka!).


